St\}%“_‘li)i/%L U N lv E R S l T/.\T | hidraulica y med.iolambiente
M) POLITECNICA m I
S/ DE VALENCIA

Titulo del Trabajo Fin de Master:

ESTUDIO DEL PROCESO DE
TRATAMIENTO ANAEROBIO
CON MEMBRANAS CUANDO SE
INCORPORA LA FRACCION
ORGANICA DE LOS RESIDUOS
SOLIDOS URBANOS AL AGUA
RESIDUAL URBANA:
APLICACION A UNA PLANTA
PILOTO EN LA EDAR DEL
CARRAIXET

Intensificacion:
TRATAMIENTOS DE AGUAS

Autor:
YANN CASSING
Director/es:

RAMON BARAT
DANIEL AGUADO

Fecha: juLio, 2012



UNIVERSITAT W arauicay medio ambiente
POLITECNICA
DE VALENCIA m I

Titulo del Trabajo Fin de Master:

ESTUDIO DEL PROCESO DE TRATAMIENTO ANAEROBIO CON
MEMBRANAS CUANDO SE INCORPORA LA FRACCION
ORGANICA DE LOS RESIDUOS SOLIDOS URBANOS AL AGUA
[...]
4.9, Efectos sobre el tratamiento secundario (biolégico) en EDARs

En un esquema clasico de EDAR el tratamiento secundario suele ser bioldgico y
aerobio. En estas condiciones, la fraccion soluble adicional de los deshechos de
alimentos conduce a mayores cargas de DBO/DQO en el reactor biolégico durante el
tratamiento secundario (Rosenwinkel, 2001). Por un lado esto conlleva una mayor
demanda de oxigeno por lo que los costes de mantenimiento se pueden ver
afectados. Pero por otro lado esta DBO/DQO adicional puede servir como fuente de
carbono disponible continua y barata para la eliminacién de nutrientes, ya que la
condicion basica para la apropiada eliminacién bioldgica de nitrégeno y fésforo es
tener un aporte suficiente de sustrato facilmente degradable como es el carbdn

(Rosenwinkel, 2001).

Hoja 20

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



master en ingenieria
hidraulica y medio ambiente

UNIVERSITAT =
POLITECNICA
DE VALENCIA m I

4.10. Efectos sobre la digestion anaerobia en EDARs

En su estudio del uso de los deshechos de alimentos del aeropuerto de Los Angeles
para producir energia, utilizando digestores anaerobios, Herndandez (2002) not6 que
la temperatura dptima de funcionamiento del digestor resulté ser 55 °C y 57 °C
(digestion termofilica). A medida que la temperatura aumenté desde este punto, la
destruccién de los sélidos volatiles y la produccidon de gas disminuyeron y los acidos

volatiles aumentaron.

Los deshechos de alimentos (con un 90% depositados en los lodos del tratamiento
primario) contienen un alto porcentaje de materia orgdnica facilmente degradable,
es decir, 80% SV (de Koning, 2004). Los desechos de alimentos aumentaran de forma

significativa la cantidad de biosdlidos.

Sin embargo, Nilsson (1990) sefiala que estos biosdlidos, que contienen mas sélidos
volatiles, se descompondran mas facilemente que los biosdlidos de aguas residuales

regulares y mas biogds puede ser producido.

5. PLANTAPILOTO

5.1. Descripcidn de la planta

Para estudiar los efectos del uso del TDA sobre el proceso de tratamiento anaerobio
con membranas, se utilizan como base de partida los datos de una planta piloto
situada en la EDAR del Carraixet (Valencia) (Ver figura 6). La planta piloto utilizada
puede tratar un caudal maximo de 1200 L/h, asumiendo un flujo neto de 20 L/m2/h

en los dos tanques de membranas, lo que conduce a un TRH minimo de 2h.

La planta consiste en un reactor anaerobio de 1,3 m> de volumen total (0,4 m° de
volumen de espacio libre) conectado a dos tanques de membranas de 0,8 m?® de

volumen total cada uno (0,2 m® de volumen de espacio libre).

Hoja 21

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



UNIVERSITAT W Nruiica y medio ambiente
POLITECNICA
DE VALENCIA m I

Figura 6. Vista de la planta piloto del Carraixet (fuente: J.B. Gimenez et al -

Bioresource Technology 102 (2011) 8799-8806)

Cada tanque de membrana incluye un médulo de membrana de ultrafiltracion de
fibra hueca (PURON® Koch Membrane Systems (PUR-PSH31), de 0.05 um de tamafio

de poro).

Cada moddulo consiste en 9 conjuntos de fibra hueca de 1,8 m de longitud que
proporciona una superficie total de membrana de 30 m%. Un filtro “rotofilter” de 0.5
mm de tamafo de criba ha sido instalado como sistema de pretratamiento. Un
tanque de homogeneizacién (0,3 m?) y un tanque “Clean-In-Place” o CIP (0,2 m°) se
incluyen también como elementos de la planta piloto. Para controlar la temperatura
cuando sea necesario, el rector anaerobio es cubierto y conectado a un sistema de

calefaccién / refrigeracion del agua.

La figura 7 muestra el diagrama de flujo de | planta piloto. La planta es alimentada

con el efluente del pretratamiento de la EDAR del Carraixet (cribado, desarenador y

Hoja 22

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politecnica de Valencia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



UNIVERSITAT W arauicay medio ambiente
POLITECNICA
DE VALENCIA m I

eliminacion de grasa). Después de un pretratamiento adicional en el filtro “rotofilter”
(RF) y homogeneizacién en el tanque de homogeneizacién (TH), el agua residual

(influente para la planta piloto) es bombeada hasta el reactor anaerobio.

I
I I
I I
1 ! :
I 1 I
1 ! :
| 1 I Tanque de I
I | membranas I
1 ! :
RF | I ! P
I
- I
| . e |
| - -
. LIF -4
A I I
T 1 Reactor I Vb
—I* Anaerobio 1
I 1 Tanque de
I membranas
|
I I
| IR |
|
e [NFLUENTE T
—p FANGO I_ - _f

= = =p BIOGAS
——p EFLUENTE

Figura 7. Diagrama de flujo de la planta piloto del Carraixet

Para mejorar las condiciones de agitacién en el reactor anaerobio y para favorecer la
extraccién de los gases producidos de la fase liquida, una fraccion del biogas
producido es recirculado en este reactor. El agua del reactor anaerobio es
continuamente recirculado a través del tanque de membranas externo donde el
efluente es obtenido por filtracidn al vacio. Para evitar la formacién de costra, otra
fraccién del biogas producido es recirculado en el tanque de membranas. Con el
propésito de recuperar las burbujas de biogas extraidos con el efluente de las
membranas, un vaso de degasificacion (VD) ha sido instalado y consiste en un
elemento de forma cdnica que favorece la acumulacidn de biogas en su parte

superior. Al final el efluente obtenido es almacenado en el tanque CIP.

Hoja 23

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



master en ingenieria

U N IVERSIT/.\T [ hidraulica y medio ambiente
POLITECNICA
DE VALENCIA m I

Usando dos tanques de membranas en paralelo, la planta piloto ha sido disefada y

automatizada con una alta flexibilidad operacional que permite a la planta trabajar
con uno o dos tanques. De esta manera, cuando se utiliza uno, se puede proceder a
la limpieza del otro porque la utilizacion de la membrana puede provocar
obstrucciones y acumulacién de bacterias en la membrana. Asi siempre se queda un

tanque limpio a disposicion y la funcionalidad del tratamiento no se ve afectada.

5.2. Condiciones de funcionamiento

Para este estudio, solo se utilizara uno de los dos tanques de membranas y las

condiciones de funcionamiento de esta planta piloto son las expuestas en la tabla 2.

Volumen total del reactor 1,3 m3
Volumen de fango en el reactor 0,9 m3
Volumen total del tanque de membranas 0,8 m3
Volumen de fango del tanque de membranas 0,6 m3
Caudal de tratamiento 2000,0 I/d
Temperatura 33,0 oC
TRC 70,0 d
Caudal de recirculacién 2700,0 L/h
Presion de descarga biogas 10,0 mbar

Tabla 2. Condiciones de funcionamiento de la planta piloto del Carraixet

Con este caudal de tratamiento, asumiendo un valor medio de consumo de agua de

200 I/hab./dia, tenemos una equivalencia de 10 habitantes equivalentes (tabla 3).

Poblacidn piloto 10| hab eq.
Q 2000 | I/dia
Qhab 200 | I/hab/dia

Tabla 3. Datos de caudal de tratamiento (en I/dia), de consumo de agua (en

I/hab/dia) y de habitantes equivalentes para la planta piloto del Carraixet.

Hoja 24

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



UNIVERSITAT W arauicay medio ambiente
POLITECNICA
DE VALENCIA m I

6. DISENO DEL MODELO

6.1. Programa DESASS

Para este estudio se utilizd el programa de simulacion DESASS (DEsign and Simulation
of Activated Sludge Systems) que es una herramienta de software para disefiar,
simular y optimizar las plantas de tratamiento de aguas residuales y ha sido

desarrollado por el grupo de investigacion CALAGUA.

El modelo matematico aplicado es el del Modelo de Eliminacién Bioldgica de
Nutrientes N2 1 (Biological Nutrient Removal Model N2 1 - BNRM1), que permite
simular los procesos fisicos, quimicos y bioldgicos mds importantes que tienen lugar
en las plantas de tratamiento. DESASS calcula el rendimiento en el estado de
equilibrio o transitorio de los esquemas de tratamiento integrales, incluyendo
pobladores primarios, sistemas de generacién de d&cidos grasos volatiles por
fermentacién de los lodos primarios, sistemas de lodos activados para la eliminacion
de materia organica biolégica y de nutrientes, precipitacién quimica del fdsforo,
decantadores secundarios, espesadores por gravedad y digestores de lodos (aerobios

y anaerobios) (ver ANEXO ).

También tiene en cuenta las conversiones bioldgicas que ocurren en los
decantadores y espesadores (fermentacion primaria de lodos, desnitrificacién), es
decir, que son considerados como elementos reactivos. DESASS también incluye el
calculo del pH acoplado a los procesos biolégicos en todos los elementos, por lo que
los efectos del pH sobre los procesos bioldgicos pueden ser directamente simulados.
Ademads, el efecto de la recirculacion sobre la eficiencia de la eliminacion de
nutrientes puede estimarse porque el rendimiento de la planta entera puede ser

simulado.

6.2. Caracteristicas del agua residual

Para este estudio disponemos de los siguientes datos de las caracteristicas del agua

residual de la EDAR del Carraixet (tabla 4) que es utilizada en la planta piloto.

Hoja 25

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

i

PARAMETRO AFLUENTE
DQO total (mgbQO-L™") 574
DQO total sol (mgbQO-L™) 125
DBOyg7o1 (ngQO'L-l) 302
DBO2os0L (ngQO'L-l) 110
AGV (mgbQo-LY) 10
N-NHq (mgN-L™) 29
P-PO, (mgP-L?) 26
S-S0, (mgs-L?) 97
SST (mgL™") 291
SSV (mg-LY 253
Alcalinidad (mgCACO3-LY) 292,5

master en ingenieria

hidraulica y medio ambiente

Tabla 4. Caracterizacion del agua residual de la EDAR del Carraixet.

6.3. Caracteristicas del efluente

Disponemos de los siguientes datos de las caracteristicas del efluente de la planta

piloto (tabla 5) después del tratamiento del agua residual:

EFLUENTE (mg/l) Experimental
DQO total 127
CH, 60,0
N-NH4 44,4
P-PO, 6,5
S-S0, 6,0
S-HS 90,0
Xiss 0
LICOR MEZCLA (mg/!)

DQO total 12820
Xiss 10607
pH 6,7
Alcalinidad (CaCOs) 668
BIOGAS

CAUDAL (L/dia) 150,0
Ha2S (%) 2,2
CHa (%) 65,0

Tabla 5. Caracterizacion del efluente de la planta piloto de la EDAR del Carraixet.

Hoja 26

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



master en ingenieria

U N IV E R S I T/.\T [ hidraulica y medio ambiente
POLITECNICA
DE VALENCIA m I

6.4. Modelo de la planta piloto en DESASS

6.4.1. Descripcion del modelo

Para reproducir las condiciones de tratamiento de la planta piloto en el programa
utilizamos un reactor anaerobio (R. Anaer.) y un tanque anaerobio con membranas

(AnMBR) tal y como se muestra en la figura 8.

El reactor anaerobio tiene una entrada (influente, es decir el agua a tratar) y una
salida de agua, una salida de lodos y una salida de gas (biogas) mientras que el
tanque anaerobio con membranas tiene una entrada y una salida (efluente, es decir
el agua tratada) de agua y una salida de gas (biogas). También hay una recirculacién

de agua entre el tanque y el reactor.

1

o
k
R. Anaer.

Figura 8. Esquema de la planta piloto simulada con DESASS

6.4.2. Configuracion y disefio del modelo
6.4.2.1. Datos de entrada de agua en el modelo

De los datos de las caracteristicas del agua residual (ver punto 4.2.) se calculan los

distintos componentes que constituyen el modelo (ver ANEXO 1).

Los parametros Snna, Sepos, Ssos Y Sa corresponden respectivamente a las

concentraciones de N-NH4, P-PO4, S-SO4 y AGV (acidos grasos volatiles).
Para los sélidos, sabiendo que SST =SSV + SSNV, deducimos los parametros Xsst y Xnv.
Para la alcalinidad, se calcula el parametro S, de la manera siguiente:

Saik = (295,5 mgCaCO3/I / 100)*2 = 5,85 molHCO3 /m’>

Hoja 27

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



UNIVERSITAT W arauicay medio ambiente
POLITECNICA m I

DE VALENCIA

Saik = 5,85 molHCO3/m? * PM(HCO3) = 5,85 molHCO3/m? * 61 gHCO3 /molHCO3’

Saik = 356,85 mgHCO37/I

Los demds parametros se deducen de la serie de equivalencias siguientes:

DBOTOT = Xs + Ss Se=Ss-Sa
Xs = DBOror - Ss
DBOsoL = Ss
s 1= DQOsoL - 55
Ss =S¢ + Sa + Spro, €ON Spro =0 X, =DQO0+o7- Xs-Ss - S

DQOror = Xs + X + Ss + S

DQOspoL =Ss + S

Ty 29|mgn/I
Seoa 2,6|/mgpP/I

L 97|mgs/1

Sa 10{mgDao/I
e 110{mgDQo/I
S, 100|mgDQO/I
5, 15|mgDao/I
192|mgDQo/I
X, 257|mgDao/I
Xeor 291|mgssT/I
Xpew 38| mgSSTNV/I
Sk 356,85|mgHCO3-/1

Tabla 6. Valores de los componentes de la entrada de agua residual

Entonces se modifican los valores en DESASS de los datos de entrada de agua del
reactor anaerobio (pestaifa “Cargas”) con los valores de la tabla 6, a partir de una

carga tipica de agua residual (ver figura 9).

También se introduce el caudal a tratar de 2000 I/dia (punto 3) y una temperatura
ambiente de 182C en los datos de entrada de agua (pestafia “Dotaciones y

temperatura”) (ver figura 9).

Hoja 28

Departamento de Ingenierfa Hidraulica y Medio Ambiente - Universitat Politécnica de Valéncia
Camino de Vera, s/n 46022 Valencia (Espana) - T. (+34) 963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es



master en ingenieria

U N IV E R S I T/.\T [ hidraulica y medio ambiente

POLITECNICA
DE VALENCIA m I

Entrada Reactor Anaerobio E| Entrada Reactor, Anaerobio E|
T [Cargas i ili ipil [ Dotaciones y Temperatura | Cargas
Soluble [mg/1) Suspendida (mg/I]
Inviemo | Verano Inviemo | Verano
So2 001 0m mgDRO/I i mb mgDQO/| Temperatura (*C)
Sf 100.00 [100.00 | mgD@OD/I ®io  |257.00 |257.00 | mgD@O/I Inviemo | Verano
Sa 1000 1000 | mgDQOA Xs  [192.00 (19200 | mgD@D/I
Snhd | 29.00 (2900 | maNA %h mgDQ0/| Caudales
Sno3 mgh/l Xpao mgDRO/I Inviemo | Verano
Sno2 mgh/l Xpp mgP/l [ i 200 200
Spod | 260 |2.60 mgP/l Xpha mgDRO/I Qpunta/Qmedio 1.00 1.00
Si_ 1500 1500 | mgDQO/ Xamm mgDRO/I Opluvial/Gpunta 1.00 1.00
Salk | 35685 |356.85 | mgHCO3/ Xnit mgDQO/I Contaminacién Punta 15 15
Sn2 | 1511 |1511 | mgN/l Raut mgDRO/I oH 7.00 7.00
Spro mgDRO/ Xacid mgDRO/I
Sh2 mgDRO/I Xpro mgDRO/I
Schd maDRO/I Xmac mgDRO/I
[ Verano = Inviemo ]
Sce2 155  [1.55 mgDRO/ Xmh2 mgDRO/I
it a1 i mo/l Datos Iniciales Solucidn a utilizar
B ma/l Xmep mg/l
sk mg/l Xsib-pro maDQO/I @ Invieno O Verano @ Oltima () Estacionaria
Sfe mg/l Rsrb-ac mgDRO/I
Sal mg/l Hsrb-h2 mgDRO/I
Ssod | (97.00 |97.00 | mgS/l Kiss (29130 29130 | mg/l
She maS/l Knv | (3800 (3800 | mo/l
Sin Curva de Datos
[ Con Datos Analiticos

Figura 9. Datos de carga (izquierda) y de dotaciones y temperatura (derecha) para la entrada

de agua del reactor anaerobio en el modelo de DESASS.

6.4.2.2. Diseio del reactor anaerobio

Para el reactor anaerobio, se introduce el volumen del fango y el volumen del gas

necesario (44%) para coincidir con el volumen total de 1,3 m* (figura 10).

Disefio Reactor Anaerobio

Generales | Geomebiia

[] Disefio con forma prefijada [] KLa introducidos por el usuario
Volumen del gas (% del vol KLa CO2 [1/dia) 1.10000
del fango) 44.00 KLa CH4 [1/dia)
Yolumen del fango [m3) 0.90 KLa H2 (1/dia)

KLa 02 (1/dia)
KLa N2 (1/dia)

Yolumen total [m3)

Prezién [atm) 1.0200 -
KLa HH2 [1/dia)
KLa H25 [1/dia)
Usar la del fango de entrada Sin condicion inicial